Período repago simple (años) 11   13   9   12   11   11   11   10   12   13   10   12   10

Máxima exposición (MMusd) 314   345   283   314   314   415   212   313   315   314   314   314   314

DSCR promedio 1,42 1,33 1,53 1,40 1,44 1,65 1,23 1,48 1,36 1,30 1,52 1,36 1,48

TFI Ciclo Combinado  -68- Postgrado Mercado Eléctrico – ITBA

Se grafica la sensibilidad del ROE a los distintos factores:

Escenarios

Se plantearon dos posibles escenarios para valorizar su potencial impacto en el proyecto:

Escenario 1

Se plantea la posibilidad de que en el futuro no se logre desarrollar el shale gas en Argentina, y

que debido a faltantes de gas la central deba operar con gasoil en una proporción de días

similar a las actuales (30 días por año) en lugar de la proyectada (15 días por año). Es decir, se

evalúa el escenario donde la central debe abastecerse de gasoil durante 30 días al año durante

toda la vida del proyecto.

57

9%

+10%

13

60%

+10%

58

8%

-

15

70%

839

59

7%

-10%

17

80%

-10%

9,0% 9,5% 10,0% 10,5% 11,0% 11,5% 12,0% 12,5% 13,0% 13,5% 14,0% 14,5% 15,0% 15,5% 16,0%

9,0% 9,5% 10,0% 10,5% 11,0% 11,5% 12,0% 12,5% 13,0% 13,5% 14,0% 14,5% 15,0% 15,5% 16,0%

Monómica (usd/MWh)

Tasa Interés

Opex (variación %)

Maturity Deuda (años)

Ratio Endeudamiento

Capex (MMus$)

12%

ROE (TIR Accionista)

ROE

Escenario Escenario pesimista

Base Sin

reestructuración

Deuda

Con

reestructuración

Deuda

Precio monómico (usd/MWh) 58 58 58

Std Capex (usd/kW) 839 839 839

O&M Std Fijo (usd/kW/año) 15,0 15,0 15,0

O&M Std Variable (usd/MWh) 2,0 2,0 2,0

D/(D+E) 70% 70% 70%

Interés promedio 8% 8% 8%

Plazo repago (años) 15   15   16,6

Resultados

TIR Accionista (ROE) 12,0% 6,4% 6,5%

TIR Proyecto (ROA) 8,9% 6,0% 6,0%

NPV @10% (MMusd) 61   -87   -79

Período repago simple (años) 11   17   15

Máxima exposición (MMusd) 314   314   314

DSCR promedio 1,42 1,24 1,30

TFI Ciclo Combinado  -69- Postgrado Mercado Eléctrico – ITBA

Bajo este escenario pesimista:

- La rentabilidad del accionista se reduce en casi la mitad: de 12% cae a 6,4%

- El período de recupero simple se retrasa 6 años, con lo que el accionista recuperaría el

capital invertido (sin tener en cuenta su costo de oportunidad) recién en el año 17

desde que realizó su primer desembolso (año 15 de operación).

- Si bien el servicio de deuda se puede seguir pagando, el ratio de cobertura promedio

cae a 1,24, muy en el límite de lo que suelen aceptar los bancos (1,25 mínimo, 1,30